XXVII. Appresso convienne anche spendere qualche tempo in rivedere gl'interessi dell'anima e in ristorarne le perdite: sicchè ciascuno, rientrando un poco in sè, consideri bene come spende egli quel tempo che Dio gli ha dato per semenza d'eternità. Dicomo che le formiche un giorno il mese (che è quel tra la luna vecchia e la luna nuova) pigliano come un giorno di festa, in cui cessano da ogni fatica, e non escono nè meno fuori, affine (come è stato osservato da' più curiosi), affine di riconoscerne i loro accumulamenti, e di restaurare la loro abitazione, ove ne abbisogni (Plin. lib. 18, c. 29). Se questo è vero, io voglio mandare ad imparare dalla formica quel pigri che non peusano mai alle cose dell'anima, che non rientrano mai in sè medesimi, che non considerano mai il loro stato: *Vade ad formicam, o piger, et discce sapientiam* (Prov. 6, 6).

XXVIII. Dilettissimi miei, se gli antichi Cristiani spendevano in queste sante opere quasi tutta la settimana, sarà tanto gran cosa che voi spendiate in esse qualche buona parte della domenica? Che frenesia è mai quella di tanta

gente che non sa cessare dal lavoro nè anche nel giorno santo! Quegli animali che non dormono mai, è segno che non hanno cervello: *Non dormiunt, quae cerebrum non habent* (Plin. lib. 11, c. 37): io dirò che quei Cristiani che non si posano mai dalle loro cure ordinarie; non hanno senno, anzi non hanno nè anche Fede. Se l'avessero, si varrebbero della festa per fare del bene, e per rimediare al male che han fatto nel rimanente della settimana, cooperando all'intenzione di Dio e della sua Chiesa nel darci questo precetto: *Ut si quid negligentiae per sex dies agitur, per diem Dominicae precibus expietur* (S. Greg. ep. 3, lib. 1). Per tanto, ecco il proponimento che dovete far oggi prima d'uscir di chiesa; ed è rendere per l'avvenire a Dio ciò ch'è di Dio: *Reddite quae sunt Dei, Deo*. Non se gli rubi più il giorno dedicato al suo culto divino: non si profani coll'avarizia, con le sensualità, con gli sfoggi, che non è altro che dedicare un giorno tale al demonio; ma spendasi in esercizi di pietà cristiana, per poterci con essi disporre a ricevere quella benedizione che promette il Signore a' santificatori delle sue feste, prima in questa vita e dipoi nell'altra. *Si vocaveris sabbatum delicatum et sanctum Domini, cibabo te haereditate Jacob patris tui* (Is. 58, 13 et 14): che fu l'eredità *de rore coeli et de pinguedine terrae* (Gen. 27, 28). *De rore coeli*, per li beni celesti che si concederanno nell'altra vita; *De pinguedine terrae*, per li terreni che si aggiungono in questa.